
Šardice strana 1

náš společný domov
Z P R A V O D A J   Z A S T U P I T E L S T V A   O B C E

ardiceŠŠ
strana 6

strana 13

strana 14

strana 15

strana 20 Vám přeje Zastupitelstvo obce Šardice a redakční rada

Šardičanka
má 55 let

Kupecká
cesta

Vánoce
v Evropě

Perličky
od dětí

4/2012

Příjemné vánoční
chvíle naplněné
láskou, jedinečným
kouzlem a pohodou,
zdraví, radost a úspěch
v novém roce

Ohlédnutí
2012



strana 2 Šardice

Vážení spoluobčané,

Slovo starostky

Blažena Galiová

Vánoce jsou časem radosti a ve−
selí nejen pro děti, které je milují, ale
i pro nás dospělé. Vůně vánočního
cukroví, vůně vánočního stromku
a purpury jsou pro nás nezapome−
nutelné. Asi i proto se na Vánoce tak
těšíme.

Vánoce však nejsou jen  dobré
jídlo, krásné dárky a televizní pohád−
ky. Vánoce jsou spojeny hlavně
se setkáváním. Setkáváním rodičů
s dětmi, vnoučaty a blízkými, setká−
váním se všemi, se kterými se bě−
hem celého roku tak často neví−
dáme. Pozastavme se a v duchu si
poděkujme za lásku, porozumění,
za pomoc a vše, co bylo druhými vy−
konáno pro nás všechny. Těšme se
z maličkostí a z každého upřímného

úsměvu. Prožijme tuto vzácnou vá−
noční atmosféru se štěstím, láskou
a pokojem.

Při této příležitosti Vám chci po−
děkovat za Vaši práci v tomto roce.
Za všechny Vaše uskutečněné po−
vinnosti pro fungování domácností,
za práci ve prospěch obce, ve které
žijeme. Děkuji všem členům zastu−
pitelstva obce, členům rady, komisí
rady a výborů ZO a přeji jim do další
práce pro naši obec hodně sil, trpě−
livosti a umění naslouchat. Děkuji
všem našim spolkům, které v roce
2012 vzorně reprezentovaly naši
obec či uspořádaly mnoho nádher−
ných akcí. Také chci poděkovat
všem, kteří se věnovali práci s mlá−
deží.

Zasedání rady obce
ze dne 5. 9. 2012
Rada schválila:

Pravidla pro přidělování obecních
bytů s účinností 5. 9. 2012,
pořízení virtuální prohlídky obce
Šardice + mapové aplikace na
webových stránkách obce,
Smlouvu o dodávce teplých jídel
určených pro stravování od 1. 9.
2012,
provedení opravy komunikace ke
hřbitovu na základě cenové na−

bídky předložené firmou, (cesta od
domu Ing. Zdeňka Buštíka),
opravu pomníku horníků v ceně
4 000 Kč,
provádět rozšíření místní komuni−
kace ke hřbitovu svépomocí (pra−
covníci obce). Rada obce ukládá
zástupcům obce zajistit vytýčení
sítí u dotčených organizací E.ON,
VaK, Telefonica,
smlouvu pro realizaci projektu
„Šardice – VO ke hřbitovu“ firmu
za cenu 222 680 Kč bez DPH

a pověřuje starostku obce jejím
podpisem,
cenovou nabídku na projektové
a geodetické práce – řešení mostu
na polní cestě C25, rekonstrukce
MK „Žlíbek“ a chodník ul. Dědina
pravostranně po č.p. 38,
cenovou nabídku na dodání jed−
noho okna do bytu v ZŠ č.p. 521,
úpravu chodníku u RD č.p. 558,
převod finančních prostředků
v rámci rozpočtu ZŠ na žádost ře−
ditelství ZŠ Šardice.

Milí spoluobčané,
Přeji Vám radostné a pokojné pro−

žití vánočních svátků, přeji Vám, aby
se splnila Vaše přání, očekávání
a předsevzetí. Těm nejmenším
přeji, aby pod stromečkem našli
ten nejhezčí dárek, který si přáli.

Takže ještě jednou radostné pro−
žití vánočních svátků a šťastný nový
rok.

Z jednání orgánů obce

Zpráva o činnosti rady a zastupitelstva obce
od 5. září 2012

Slovo duchovního otce

Nezapomeňme si o Vánocích darovat čas
Nechť vánoční svátky naplní

srdce všech pokojem a mírem!
Nezapomeňme při tom množství

dárků, které nakupujeme a dostá−
váme, na ten nejvlastnější dar:
darovat něco sami ze sebe. Darovat
si navzájem čas.

Otevřít náš čas Bohu. Tak zmizí
hektičnost. Tak se objeví radost, tak

nastanou pravé svátky. Mysleme při
svátečním stolování na slovo Páně:
Když strojíš večeři, nezvi ty, kteří by
tě také pozvali, ale pozvi ty, které
nikdo nezve a kteří tě také nemohou
pozvat (srov. Lk 14,12).

Nechť vánoční svátky naplní srd−
ce všech lidí pokojem a mírem!

Přeje František Alexa, farář



Šardice strana 3

koncert hudebního uskupení Cim−
balyptica k výročí státního svátku
28. 10. 2012 v Obecní hale U Orla
v 15.00 hod.

Vzala na vědomí:
Dodatek ke Zřizovací listině OS –
Hasičská zbrojnice (bude předlo−
ženo ZO),
Žádost AVZO TSČ ČR Šardice
o projednání využití garáží na p.č.
28/2 v k.ú. Šardice bude předlo−
žena ZO k projednání,
provozní řád vodovodu a pro−
vozní řád kanalizace (technická
dokumentace) – bude uloženo
v kanceláři místostarosty obce,
Rozhodnutí MK o poskytnutí fin.
příspěvku na opravu kaple na
Rezidenci – 50 000 Kč.

Uložila:
vedoucímu PO Les doplnit ceník
za prodej dříví tak, aby byla cena
stanovena jako konečná bez do−
pravy, dopravu uvést zvlášť. Dále
ukládá vedoucímu stanovit cenu
sloupků do vinohradu.

Ostatní:
vyhovuje žádostem o výměnu sil−
ničních obrubníků u č.p. 121 a 123
s tím, že akce bude provedena po
realizaci naléhavějších záležitostí
v obci.

Zasedání rady obce
ze dne 10. 9. 2012
Ostatní:

Rada obce projednala návrh
smlouvy o vytvoření DSO ČOV
Mistřín. Zakladatelská smlouva
může být měněna pouze dodatky,
rada obce pověřuje právního
zástupce obce k vypracování
dodatku č. 2 k zakladatelské
smlouvě DSO ČOV Mistřín. Tento
dodatek bude spolu s připomínko−
vanými novými stanovami DSO
ČOV Mistřín předložen ZO ke
schválení.
Rada obce byla seznámena
Ing. Nešporovou se soupisem po−
zemků určených k jiné než zem.
výrobě. Rada obce předkládá
tento seznam ZO k projednání.

Zasedání rady obce
ze dne 17. 9. 2012
Rada schválila:

Smlouvu o právu provést stavbu
na cizím pozemku (viz.příloha
č. 1 zápisu rady č. 52) za podmí−

nek v ní uvedených a pověřuje
starostku obce k podpisu této
smlouvy,
Smlouvu o dílo na vypracování
projektu rekonstrukce budovy
č.p. 5 na místní knihovnu za cenu
72 360 Kč (vypracování PD pro
stavební řízení včetně podání žá−
dosti o stavební povolení),
podání žádosti o příspěvek na ÚP
Hodonín pro našeho občana,
poskytnutí finančního příspěvku
pro letošní stárky ve výši 3 000 Kč/
stárek – stárka,
rada obce projednala návrhy na
přístavbu haly U Orla a schvaluje
výkres č. 3,
nákup nových ubrusů na stoly do
haly U Orla z důvodu špatného
stavu starých ubrusů.

Vzala na vědomí:
vyhlášení ředitele školy o ředi−
telském volnu dne 1. 10. 2012
a kladně hodnotí přístup školy
k podpoře lidových tradic mezi
žáky školy.

Ostatní:
Rada obce projednala „Ozná−
mení zadavatele o výběru nej−
vhodnější nabídky“ na veřejnou
zakázku Sběrný dvůr odpadů
Šardice. Jako nejvýhodnější
byla vybrána nabídka za cenu
5 585 419 Kč a doporučuje ZO tuto
nabídku schválit.

Zasedání rady obce
ze dne 10. 10. 2012
Schválila:

pronájem pozemků p.č. 3.796/1
o výměře 97.784 m2, 3.796/2 o vý−
měře 17.078 m2 a p.č. 3.800/2
o výměře 46 839 m2 za cenu
1 678 Kč/ha/rok,
Smlouvu o dílo na zhotovení PD
pro stavební povolení na akci:
Cyklostezka Šardice – Hovorany
(na základě oslovení tří firem) –
v celkové výši 147 800 Kč vč. DPH,
Smlouvu o dílo č. 659/2012 – D
na zpracování PD pro provedení
stavby „Cyklostezka Šardice –
Hovorany“ a vypracování žádosti
o poskytnutí dotace ze Státního
fondu dopravní infrastruktury ČR
na realizaci stavby „Cyklostezka
Šardice – Hovorany“ v celkové
výši 136 800 Kč vč. DPH,
Smlouvu o dílo č. 659/2012 – M –
mandátní smlouva v celkové výši
160 800 Kč vč. DPH,

rada obce bere na vědomí – ná−
klady vyplývající z těchto smluv
budou hrazeny obcí Šardice ve
výši 61 % a obcí Hovorany ve výši
39 %,
na doporučení stavební komise
zařadit do rozpočtu na r. 2013
vyřešení – rozšíření kanalizace
u domu č.p. 260,
Smlouvu o možnosti provést stav−
bu na cizím pozemku. Jedná se
o uložení elektrického kabelu
v části pozemku p.č. 634/1 (maji−
tel obec) od domu č. 54. Po ukon−
čení prací provede stavebník na
své náklady zabezpečení svahu
vedle sklepa, aby nedošlo k zaté−
kání sklepa,
Smlouvu o nájmu č. 2400 mezi
Obcí Šardice a nejmenovanou
firmou, s.r.o. Strážovice. Před−
mětem smlouvy jej pronájem po−
zemků: p.č. 8961, 8964, 8965,
9009  a 6768 o celkové výměře
55 086 m2 za cenu 1 678/ha/rok.
Smlouva uzavřena na dobu urči−
tou – do 30. 9. 2013.
Smlouvu o právu provést stavbu
na cizím pozemku – na p.č. 1782/
1 – el. přípojka a kanalizační pří−
pojka – na adrese Šardice 660,
Smlouvu o vytvoření a pronájmu
el. mapového systému. Výše pl−
nění 5 990 Kč bez DPH, roční pro−
nájem 2 990 bez DPH,
kácení dřevin − dvou ořešáků před
domem č.p. 497 na jejich žádost,
Smlouvu o dílo a dodatek č. 1 ke
smlouvě o dílo – plastové okno do
bytu na č.p. 521,
Návrh smlouvy o sdružených do−
dávkách č. 9550206604 mezi
Obcí Šardice a nejmenovaná
firma – odběrné místo po firmě
Dabona, č.p. 5,
doplnění ceníku za dříví v obec−
ním lese – cena za viniční slou−
pek – 100 Kč/ks,
zapůjčení klíče od zastávky pro
invalidní občany za účelem uscho−
vání invalidního, popř. elektric−
kého vozíku při přestupu na auto−
bus,
provedení práce „Kryt komuni−
kace z AB – komunikace k hřbi−
tovu“ za cenu 213 000 vč. DPH
(495 m2),
zvýšení kapacity MŠ – na 100 dětí,
přijetí nabídky nejmenované firmy
na impregnaci opony v Obecní
hale U Orla,
Dodatek č. 1 ke Smlouvě o pro−
nájmu nebytových prostor na č.p.



strana 4 Šardice

5 – prostory pronajaté DH Ištván−
ci. Doposud byly prostory prona−
jímány zdarma s tím, že DH
zdarma provede hudební produk−
ci při jedné kulturní akci obce. Na
základě dodatku bude DH platit
roční pronájem ve výši 12.000 Kč
(prostory jsou využívány DH po
dobu půl roku). Nájemné bude
hrazeno předem do 31. 1. kalen−
dářního roku. Pokud bude obec
požadovat po DH hudební produk−
ci, tuto obec DH zaplatí.

Vzala na vědomí:
informaci starostky o jednání s pro−
jektantem a zástupci Mikrore−
gionu Hovoransko v záležitosti
možnosti vybudovat cyklostezku
Šardice – Hovorany,
vyúčtování hodů 2012. Rada
obce doporučuje kulturní komisi
a FOS projednat s vedením zá−
kladní školy možnost zapojení
dětí 8. a 9. tříd do kulturního dění
v obci (konkrétně zřízení folklor−
ního kroužku při ZŠ, v němž by se
děti učily základům folkloru, čímž
by byla zajištěna jejich účast na
různých kulturních a folklorních
akcích v obci),
nabídku obrazu do prostor Rezi−
dence, NPU Brno,
informace o stavu dotací z OPŽP,
– zateplení MŠ (bylo předloženo

ministerstvu k zamítnutí),
– zateplení ZŠ (předloženo na

1. místě do zásobníku projektu),
– protipovodňové opatření, Mla−

tevňa (možnost požádat o do−
taci znovu),

rada obce předkládá zastupitel−
stvu obce k projednání záležitost
výměny oken ve třídách MŠ,
informaci místostarosty ze semi−
náře pro oblast odpadového hos−
podářství.
Rada schvaluje zpracování PD na
fasádu Rezidence.

Uložila:
zástupcům obce projednat s fir−
mou zabezpečení vstupu inva−
lidní osoby do bytu na č.p. 674
(upravit parkovací místa tak, aby
byl zajištěn vstup do bytu s inva−
lidním vozíkem),
rada obce byla seznámena s ná−
vrhem řešení prostor knihovny
v budově č.p. 5. Záležitost bude
projednána s vedoucí knihovny,
kulturní komisi uspořádat v letoš−
ním roce (při kácení máje) tra−
diční setkání stárků,

kulturní komisi oslovit občany
a místní spolky k uspořádání s je−
jich spoluprací a se spoluprací
obce Mikulášské trhy v termínu
1. a 2. prosince,
kulturní komisi zajistit pomoc při
akci Vánoční zpívání a Silvestrov−
ský guláš,
starostce zjistit možnosti podání
žádostí o dotaci na zbudování bytu
v prostorách knihovny,
místostarostovi obce provádět hlá−
šení erozních událostí Pozemko−
vému úřadu Hodonín,
provádět kontroly automatů a in−
ternetových kiosků v místních re−
stauračních zařízeních,
zástupcům obce projednat typy
oken se zpracovatelem projektu
a připravit výzvu k výměně oken
ve třídách MŠ,
ukládá starostce obce zjistit fi−
nanční náročnost při podání žá−
dosti o dotaci – protipovodňové
opatření Mlatevňa.

Zasedání rady obce
ze dne 5. 11. 2012
Schválila:

finanční náhradu ve výši 5 000 Kč
na úpravu pozemku v trati U hřbi−
tova, konkrétně na vyklučení
části vinice tak, aby byl možný pří−
stup k této vinici (přístup byl k vi−
nici jmenovaného znemožněn
zbudováním pojízdného chodní−
ku). Částka bude vyplacena po
provedení úprav,
Smlouvu o možnosti provést
stavbu na pozemku na p.č. 328/1
(přípojka plynu, el. energie, pří−
pojka vody, kanalizace a napojení
na místní účelovou komunikaci
domů č.p. 453 a 658) – vlastník
obce Šardice,
Dohodu o bezesmluvním užívání
pozemku p.č. 6808 v k.ú. Šardice
(Šardice 265),
Dodatek č. 1 k dohodě o vytvo−
ření VPP – dvě osoby – prodlou−
žení do 31. 1. 2013,
Dohodu o vytvoření VPP – jedna
osoba od 1. 11. 2012 do 30. 4.
2013,
Smlouvu o sdružených dodáv−
kách elektřiny č. 9550231352 –
VO na p.č. 1782/1 v k.ú. Šardice,
výzvu a zadávací podmínky k vý−
běrovému řízení na Zásahový po−
žární automobil SDH Šardice,
výzvu k podání nabídek na do−
dání CCTV (kamerový systém) do
budovy rezidence,

Smlouvu o poskytnutí dotace
z rozpočtu JMK ve výši 20 tis. Kč
na přehlídku mládežnických de−
chových hudeb a pověřuje sta−
rostku obce podpisem smlouvy,
Smlouvu o poskytnutí dotace
z rozpočtu JMK ve výši 112 100 Kč
– územní plán Obce Šardice a po−
věřuje starostku obce podpisem
smlouvy,
žádost o vybudování kanalizač−
ního lapače u domu č.p. 783,
nový Organizační řád OÚ Šar−
dice,
vynětí orné půdy ze ZPF – p.č.
1932, 11002, 11003, část a)
parcely 7794, část d) parcely
7794, část f) parcely 7797, část
g) parcely 7798 a část h) parcely
7798.

Vzala na vědomí:
informaci starostky v záležitosti
opravy silnice v části obce Padě−
lák. (Dle sdělení zástupců SÚS
nejsou finanční prostředky na po−
žadovanou opravu),
návrh rozpočtu na rok 2013 – DSO
Severových,
Výroční zprávu ZŠ TGM Šardice
za rok 2011 – 2012,
pozvánku na setkání se zástupci
FOS v Senátu parlamentu ČR,
Zprávu o revizi el. zařízení VO
u hřbitova a VO u Zicháčko−
vého.

Ostatní:
rada obce nemá námitek ke
vzniku lakovny a suchého čištění
ve stávajícím objektu autoservisu
na p.č. 1864/11.
rada obce předkládá zastupitel−
stvu obce žádost MUDr. Ferlika,
MUDr. Ferlikové a MUDr. Fische−
rové o výměnu oken. Rada obce
doporučuje výměnu oken z čelní
strany (nad vchodem do OÚ)
a z boční strany (od Rezidence)
v provedení plast – barevně sladit
s okny v přízemí – kanceláře OÚ.
Rada obce ukládá Ing. Nešpo−
rové předložit na příští jednání
rady obce Dodatek k nájemní
smlouvě s MUDr. Ferlikem,
MUDr. Ferlikovou a MUDr. Fische−
rovou, kde bude upravena výše
nájemného.
Rada obce pověřuje člena rady
Pavla Padalíka k zastupování
obce na Valné hromadě Ho−
nebního společenstva Svatobo−
řice.



Šardice strana 5

Zasedání zastupitelstva obce
ze dne 24. 9. 2012
Zastupitelstvo obce schválilo:

rozpočtové opatření č. 6/2012
ve výši 547 600 Kč příjmy,
643 900 Kč výdaje, 96 300 Kč
financování a rozpočtové opat−
ření č. 7/2012 ve výši 537 000 Kč
v příjmech i ve výdajích,
dodatek č. 2 k zakladatelské
smlouvě DSO ČOV Mistřín a sta−
novy DSO ČOV Mistřín po zapra−
cování připomínek a změn,
výběr nejvýhodnější nabídky na
veřejnou zakázku Sběrný dvůr
Šardice za nabídkovou cenu
5 585 419 Kč vč. DPH.
vyjmutí nemovitého majetku pře−
daného k hospodaření příspěv−
kové organizaci obce Obecní les
Šardice,
schvaluje předání nemovitého
majetku příspěvkové organizaci
obce Obecní les Šardice dle no−
vého znění přílohy č. 1,
dodatek č. 1 ke zřizovací listině
příspěvkové organizace Obce
Šardice Obecní les Šardice,
nové znění přílohy č. 1 ke zřizo−
vací listině,
svěření majetku obce – stavby
hasičské zbrojnice č.p. 826 na p.č.
610/1 a pozemku p.č. 610/2, vše
v k.ú. Šardice – k hospodaření
organizační složce obce Jed−
notka sboru dobrovolných hasičů
a dodatek č. 1 ke zřizovací listině
organizační složky bez právní
subjektivity Jednotka sboru dob−
rovolných hasičů, 696 13 Šardice,
okres Hodonín,
zápis změny bydliště ředitelky
Mateřské školy Šardice, příspěv−
ková organizace, 696 13 Šardice
750, okres Hodonín v obchodním
rejstříku,
prodej pozemku p.č. 290/2, v k.ú.
Šardice, pod domem č. 115 do
podílového spoluvlastnictví za
cenu 50 Kč/m2,
prodej pozemku p.č. 802/2 v k.ú.
Šardice, pod domem č. 693, za
cenu 50 Kč/m2,
prodej pozemku p.č. 980/2, v k.ú.
Šardice za cenu 50 Kč/m2,
schvaluje prodej části p.č. 634/1
– p.č. 634/22 v k.ú. Šardice

dle GP 1577−134/2012 za cenu
50 Kč/m2,
darování ostatní stavby na po−
zemku p.č. 881/2 do vlastnictví
vlastníků pozemků p.č. 881/2
v k.ú. bezúplatně,
prodloužení termínu pro uzavření
smlouvy a vložení do katastru na
prodeje pozemku p.č. 328/49
v k.ú. Šardice dle GP 1547−416/
2011 do 31. 12. 2012,
koupi pozemku p.č. 526/5 v k.ú.
Šardice, trať Žlíbek za cenu
20 Kč/m2,
záměr prodeje pozemku p.č. 348/
3 v k.ú. Šardice, o výměře 43 m2,
vedený jako orná půda a zveřej−
nění záměru prodeje,
záměr prodeje pozemku p.č. 549/
4 v k.ú. Šardice, o výměře 7 m2,
zastavěná plocha a nádvoří
a zveřejnění záměru prodeje,
záměr prodeje pozemku p.č. 8009
v k.ú. Šardice,
záměr prodeje pozemků v trati
ul. Stromová, k.ú. Šardice p.č.
1019/3 o výměře 212 m2 (zasta−
věná plocha) za domem č. 495,
p.č. 1013/1 o výměře 33 m2 (vi−
nice) a p.č. 1014/2 o výměře
143 m2 (zastavěná plocha) za do−
mem č. 332, p.č. 1018/2 o vý−
měře 185 m2 (zastavěná plocha)
za domem č. 447, p.č. 1020/2
o výměře 63 m2 (zastavěná plo−
cha) za domem č. 193,
záměr prodeje pozemků v trati
Klínek, v k.ú. Šardice p.č. 82/8
o výměře 31 m2, (zahrada) a p.č.
88/4 o výměře 1 m2, (ostatní plo−
cha), p.č. 76/2 o výměře 122 m2

(zahrada), p.č. 79/2 o výměře
39 m2 (zahrada),
schvaluje pokračování přípravy
projektu cyklostezky Šardice –
Hovorany,
zahájení prací na vybudování
knihovny na č.p. 5 v prostorách
bývalé provozovny Dabona (pří−
zemí budovy).

Vzalo na vědomí:
informace z jednání rady obce,
hospodaření obce k 30. 6. 2012,
informace o výběrovém řízení na
zakázku Územní plán obce a vý−
běrovém řízení na zakázku ve−

řejné osvětlení komunikace ke
hřbitovu,
žádost o odklad sepsání kupní
smlouvy na pozemky p.č. 2074/16
a 2071/17 a konstatuje, že ne−
podepsáním kupní smlouvy v ter−
mínu stanoveném v pravidlech
obce pro prodej pozemků jsou
pozemky volné k další nabídce.
Obec nebude žádost nadále
evidovat, termín pro sepsání
smlouvy uplynul.

Ostatní:
zastupitelstvo obce předkládá zá−
ležitost pronájmu projednat s práv−
ním zástupcem obce a vstoupit
v jednání s právníkem AVZO TSČ
ČR,
zastupitelstvo obce revokuje
usnesení č. 20 z jednání č. 19
ze dne 25. 6. 2012.

Zasedání zastupitelstva obce
ze dne 22. 10. 2012
Zastupitelstvo obce schválilo:

počet členů dozorčí rady DSO
ČOV Mistřín – 7 členů,
za členy představenstva DSO
ČOV Mistřín – p. Blaženu Galio−
vou a Ing. Oldřicha Nedůchala,
za členy dozorčí rady DSO ČOV
Mistřín schvaluje – Mgr. Jiřího
Novotného a Ing. Pavla Holešín−
ského,
opravu – výměnu oken v MŠ dle
projektu, ve třídách, včetně zapra−
vení,
pořízení hasičského auta Ford
Tranzit pro JSDH, financování je
část z dotace, část z rozpočtu
obce,
záměr prodeje a zveřejnění zá−
měru prodeje pozemků p.č. 462/2
o výměře 104 m2 – zastavěná plo−
cha a nádvoří a p.č. 461/1 o vý−
měře 360 m2 – zahrada.

Vzalo na vědomí:
informace o hospodaření obce
k 30. 9. 2012,
informace o jednání s právním
zástupcem AVZO TSČ ČR Šar−
dice,
bere na vědomí návrh nového ÚP
s tím, že projektant zapracuje při−
pomínky do návrhu ÚP.

Navštivte webové stránky www.sardice.cz



strana 6 Šardice

Obecní úřad informuje

veň bylo upraveno prostranství za
školní jídelnou. Dále byly provedeny
drobné opravy chodníků po obci –
chodník u hasičky, chodník u Ingro−
vého atd. V těchto opravách chod−
níků chceme i nadále pokračovat. Na
základě podnětu občanů byla dokon−
čena oprava silnice v části obce Ko−
pec, která byla v havarijním stavu.
Postupně se snažíme opravit nej−
horší úseky silnic v obci. Za použití
recyklátu, který jsme měli na skla−
du, byla upravena zadní cesta ke
hřbitovu. V příštím roce bude povrch
zpevněn. Bylo upraveno prostranství
před sklepy u hřiště, které bylo do−
plněno posezením pro návštěvníky
naší obce. Za laskavé finanční pod−
pory Ing. Pavla Holešínského byly
opraveny dva pomníky v obci – po−
mník Osvoboditelů II. sv. války
a pomník I. sv. války před farou.
Z rozpočtu obce byly opraveny další
tři kříže v obci.

V roce 2012 jsme z rozpočtu obce
dopláceli investiční akce započaté
v minulém období – doplatek za
práce na hasičské zbrojnici činil
1,34 mil. Kč a doplatek firmě Artésia
byl ve výši 2,08 mil. Kč. Z těchto dů−
vodů jsme museli omezit výdaje na
další investiční akce v tomto roce.

Požádali jsme o několik dotací.
Nejúspěšnější jsme byli s žádostí na
sběrný dvůr odpadů. Obdrželi jsme
na něj dotaci v rámci OPŽP a z KÚ
Brno. Na vybudování sběrného
dvora odpadů proběhlo výběrové ří−
zení a v lednu 2013 předpokládáme
zahájení stavby. Vše závisí na rych−
losti podpisu pana ministra. Zde bych
chtěla občany upozornit, že vybu−
dováním sběrného dvora odpadů
dojde k zásadní změně ve sběru od−
padů v naší obci. Bude rozšířena
možnost uložení odpadů, zároveň
musím apelovat na všechny obča−
ny, aby důsledně třídili odpad. Jiná
cesta není, pokud chceme zachovat
okolí naší obce pro další generace
bez černých skládek a bez odpad−
ků. Čekáme na „rozjezd“ projektu na
sběr a svoz bioodpadů v rámci sdru−
žení obcí DSO Severovýchod. Tím
bychom změnili svoz SKO na jed−
notýdenní svoz a druhý týden by

byly sváženy popelnice na biood−
pad. Popelnice na bioodpad obdrží
každý dům v naší obci zdarma.

Na protipovodňové opatření nádrž
Mlatevňa bylo vydáno stavební po−
volení a projekt převzal Pozemkový
úřad Hodonín. Na projekt Založení
biocentra LBC3 Pod Duklou a bio−
koridoru LBK 4 byla kladně vyřízena
všechna vyjádření a byla podána
žádost o dotaci.

Pokračují práce na novém územ−
ním plánu, na který jsme obdrželi
dotaci z JMK. Projekt na sanaci
svahů na p.č. 634/1 byl pozastaven
z důvodu nevypořádaného dědictví
sousedního pozemku. Projekt zatep−
lení budovy ZŠ č.p. 521 byl zařazen
jako první do zásobníku projektů
a je naděje, že bude finančně pod−
pořen. Projekt zateplení budovy MŠ
byl zamítnut. Objevila se však nová
možnost pokračovat v programu
Zelená úsporám. V každém případě
bychom chtěli během jarních prázd−
nin zahájit první etapu výměny oken
tříd budovy MŠ.

Proběhlo výběrové řízení na poří−
zení zásahového automobilu pro
JSDH Šardice. V roce 2012 jsme
obdrželi dotaci na pořízení tohoto
automobilu ve výši 400 tis. Kč a do
konce měsíce března 2013 musíme
tuto dotaci vyúčtovat.

Pokračovali jsme v přípravě pro−
jektů, které nám mají umožnit žádat
o dotace. Bez připravených pro−
jektů nelze nic v budoucnu podni−
kat. Zatím byly vypracovány tyto pro−
jekty:

V rámci KPÚ Šardice projekt
Záchytná nádrž N2 Červenice
a N3 Loučkový potok – zahájeno
stavební řízení.
Probíhá stavební řízení na stavbu
cyklostezky Šardice – Hovorany,
termín podání žádosti o dotaci na
SFDI je začátek ledna 2013.
Připravujeme projekty na revitali−
zaci budovy č.p. 5 na knihovnu
(nebytové prostory po firmě Da−
bona) a na zajištění bezbariéro−
vého přístupu do knihovny.
Po bývalé knihovně připravujeme
vybudování dvou bytů a celkovou
revitalizaci budovy čp. 51.

Blažena Galiová, starostka obce

Ohlédnutí za rokem 2012
Vážení spoluobčané,
dovolte, abychom Vám předložili

obšírný výkaz prací, který v roce
2012 prováděli zaměstnanci OÚ
Šardice. V roce 2012 jsme plně vy−
užili možnost zaměstnávat neza−
městnané spoluobčany v rámci ve−
řejné služby jako tzv. koordinátory
(na každých sedm osob vykonávají−
cích zdarma veřejnou služby nám byl
přidělen jeden koordinátor za dotaci
15 000 Kč/osoba/měsíc). Dále ob−
čané, kteří splnili veřejnou službu
a odpracovali určité hodiny, mohli být
zaměstnáni na obci na určitou dobu
na VPP (dotace 10 000 Kč/osoba/
měsíc).

Celkem u nás bylo zaměstnáno
v rámci této služby šest osob.

Za pomoci těchto pracovníků byla
zabezpečena údržba zeleně v obci,
dokonce jsme začali provádět
údržbu zeleně podél vodotečí (úklid
příkopu od stolárny pod Neoklasem
po bývalý ÚZ), úklid příkopu a okolí
za bývalým dolem Dukla). Dále se
nám podařilo všechny práce spo−
jené s budováním nových chodníků
a opravy komunikací provádět vlast−
ními silami. Tím došlo ke značné
úspoře finančních prostředků a pe−
níze vyplacené na mzdy za tyto
práce snad pomohly několika rodi−
nám v Šardicích. Naší snahou bylo
najímat na práce v obci místní firmy
a tím podpořit místní podnikatele.

Nejvýznamnějšími investicemi
roku 2012 byla stavba krytého pó−
dia za bývalou starou školou vedle
pošty a úprava prostranství na kul−
turní zázemí s tanečním parketem.
Další významnou investicí bylo
budování chodníků v části obce Zem−
kova po opravě kanalizace a vý−
stavba pojezdného chodníku s ve−
řejným osvětlením ke hřbitovu.
Máme v plánu dokončit úpravy ko−
lem vody u spodní brány hřbitova,
osadit dopravní značení a rozšířit stá−
vající parkoviště. Našim záměrem je
i opravit schody ke smuteční síni
a postavit novou spodní zeď ke hřbi−
tovu.

Po mnoha letech bylo opraveno
oplocení včetně zábradlí kolem chod−
níku za školní jídelnou k MŠ. Záro−



Šardice strana 7

Připravujeme projekt revitalizace
středu obce od kostela po hos−
tinec U Orla. Územní řízení již
proběhlo a nyní následuje pří−
prava pro stavební povolení.
Připravujeme pasport veřejného
osvětlení pro žádost o dotaci
a projekt nového osvětlení pře−
chodů pro chodce na hlavní silnici.
Je vyřízeno stavební povolení na
výstavbu hřiště s umělým povr−
chem na školním dvorku za budo−
vou č.p. 521, které bychom chtěli
vybudovat v roce 2013. Před za−
hájení prací spojených s budová−
ním hřiště je v plánu oprava dru−
hé poloviny střechy budovy ZŠ
a vybudování nového napojení
kanalizace zadního traktu ZŠ
(včetně odkanalizování školní za−
hrady a budoucího hřiště).
Máme v plánu postupně zahájit
výměnu nevyhovujících oken na
budově OÚ, především v ordi−
nacích u lékařů.
Pokračujeme v projektové pří−
pravě na výstavbu polní cesty od
ÚZ navazující na polní cestu k le−
su. Zde řešíme problém s mostem,
na který je zadáno vypracování
projektu.
Dále chceme zadat zpracování
řešení oprav chodníku od Šar−

dické hospůdky č.p. 16 směrem
za Dědinu. S ohledem na užívání
stávajícího „nového“ chodníku na
protější straně cyklisty bude ná−
vrh řešit i možnost využití chod−
níku pro cyklisty a vozíčkáře.
Vlastními silami připravujeme
opravu panelové cesty v části
obce Draha – Hornické dom−
ky, která je v havarijním stavu
a opravu chodníků kolem bývalé
trafostanice (od domu p. Zoub−
kové po dům p. Cápka).
Připravujeme projekt pro opravu
silnice ve Žlíbku.
Zastupitelstvo se zabývalo špat−
ným stavem polních cest, v dal−
ších letech bychom chtěli nejhorší
úseky opravit a tím přilákat více
cykloturistů.
Máme vyřízen souhlas přísluš−
ných úřadů a chtěli bychom zpří−
stupnit sochu sv. Trojice, upravit
okolí a samozřejmě požádat
o dotace z Min. kultury, následně
provést usazení kopie smírčího
kamene.
V rámci získané dotace ve výši
520 tis. Kč plánujeme úpravu
dvorku budovy Rezidence, dovy−
bavení jejích prostor, vybudování
expozice historie vinařství, hornic−
tví a J. G. Mendela a zpřístup−

nění prostor Loyderova sklepu
(oprava sklepu, vybudování za−
bezpečení atd.).

Je toho opravdu mnoho, co nás
čeká v roce 2013. Proto se obracím
na všechny občany, kteří jsou ne−
spokojeni s tím, že zrovna teď není
vyhověno jejich žádosti o opravu
chodníku, silnice, světla, zpevnění
svahu atd., s prosbou o pochopení,
že není v našich silách, ani v silách
pracovníků obce jim všem ihned
a na počkání vyhovět. Všechny žá−
dosti jsou evidovány, a pokud obec
bude mít dostatek finančních pro−
středků, bude daný požadavek za−
řazen do plánů prací a následně pro−
veden.

Na závěr mého obšírného výkladu
dovolte, abych poděkovala všem
administrativním zaměstnancům
OÚ Šardice, všem pracovníkům
místního hospodářství a údržby ze−
leně, ředitelům příspěvkových or−
ganizací obce – základní školy, ma−
teřské školy, obecní školní jídelny
a obecního lesa, vedoucím organizač−
ních složek obce – obecní knihovny,
JSDH a Mladé muziky za odvedenou
práci v roce 2012 a popřála jim v nad−
cházejícím roce pevné zdraví, štěstí
a rodinnou pohodu.

Leden
Stálé práce: úklid po obci, vývoz

odpadkových košů, úklid zastávek
a chodníků a okolí hřbitova, úklid
sněhu, úklid sálu před plesem a po
plese, příprava sálu na fotbal, flor−
bal, volejbal, úklid Rezidence.

Usazování sloupků a betonáž
oplocení kolem hasičské zbrojni−
ce, natahování spojovacích drátů,
montáž branek a úklid,
natírání betonových dílců a prken
na lavičky,
oklepávání a úklid omítky uvnitř
Rezidence v místnosti plánované
knihovny,
demolice oplocení na zahradě
mezi ZŠ a MŠ, odvoz dřeva, vy−
hloubení děr pro sloupky (25), vy−
měření polí (úseků), přichystání
„úček“, řezání, čištění a betonáž
nosných trubek pro sloupky na

plot, betonáž a usazování sloup−
ků, natahování oplocení, úprava
terénu,
počítání knížek a letáků k inven−
tarizaci,
skládání dlažby na sběrném místě
odpadů,
úklid na dvoře obecního úřadu,
úklid vodotečí od Neoklasu smě−
rem na ÚZ,
celkový úklid smuteční síně,
odvoz pařezů do lesa,
nástřik označení podlážek logem
obce.
Byt na Zapletalovém: Napojení
potrubí od odsávače a zazdění.
Bourání příček v koupelně (spr−
chový kout). Bourání podlahy pod
sprchou, úklid a odvoz sutě. Okle−
pání kachliček v kuchyňském kou−
tu, nad kamny apod. Cementový
nástřik zdi v kuchyni.

Únor
Stálé práce: viz leden. Údržba vo−

zovky radlicí – sníh. Úklid popada−
ných větví po obci.

Byt na Zapletalovém – omítání zdí
v kuchyni, usazení krabic pro zá−
suvky a odpařovač. Bourání od−
padu ve sprše. Připojení vody
a odpadů. Výroba dělící stěny
mezi balkonem na Zapletalovém
a sousedem. Oprava výseků po
opravě vody a odpadů. Obklady
ve sprše, izolace sprchy. Poklá−
dání dlažby a oprava obkladů,
oprava omítek. Spárování dlažby
a obkladů. Přemístění zásuvky,
oprava omítky, úklid a odvoz ná−
řadí a lešení.
Navezení písku na hřiště na škol−
ním dvorku pro přípravu ledové
plochy a převoz laviček k ledové
ploše.

Práce v obci
od 1. ledna do 30. listopadu 2012 – podrobný výpis dle výkazu práce

Ing. Nedůchal, místostarosta obce



strana 8 Šardice

Smutečka – oprava záchodu,
výměna praporků na radlici.
Pomoc rodině Štětkové, dovoz
briket a natažení prodlužky k agre−
gátu.
Oprava skříněk pro Slovácký krú−
žek pod jevištěm U Orla,
oprava poruchy na WC v čekárně
u lékaře,
montáž kliky na „Domovince“,
montáž ukazatelů směru po obci,
oprava vodoměru,
úklid lepenky a kartonů z Reziden−
ce, převoz figurín z Rezidence ke
Kršům,
převoz stolů a židliček na Rezi−
denci,
oprava žaluzií v kancelářích obec−
ního úřadu.

Březen
stálé práce – obdobně jak před−

cházející měsíce mimo úklid sně−
hu.

Oprava propadlé silnice u Chro−
mého – vybourání kostek, dovoz
drti, zhutnění.
Odvoz „huntů“ se smetím od hřbi−
tova, rozměření hrobů na hřbito−
vě, oprava zdi kolem mříže na re−
zidenci, odvoz věnců,
nátěr stromů – ořechů před Bře−
ňovým po ořezání,
oprava zdi kolem mříže na rezi−
denci,
oprava oken pod jevištěm – sál
U Orla, oprava omítky v salonku,
nakládání ohořelých věcí po po−
žáru ve Žlíbku do přistaveného
kontejneru, položení střešní tašky
na přední střechu, zabezpečení
oken domu, odvoz dopravních
značek od místa požáru,
příprava materiálu pro vybudo−
vání chodníku od hasičské zbroj−
nice po zastávku,
úklid na obecním dvoře,
zjištění závady na revizní šachtě
u MŠ, příprava materiálu na za−
betonování, rozbití šachty u MŠ,
výměna dešťáku, odvoz sutě, od−
voz zábran od MŠ,
oprava světla na multikáře,
úprava terénu podél nově posta−
veného plotu ze strany MŠ, zasetí
travního semene, zához pískem,
výběr a odvoz kamení z místa před
sklepy u hřiště,
úklid – sběr vyhozených odpadků
podél silnice od Mistřína přes Šar−
dice, po hraničky u Hovoran,
puštění vody na hřbitově, rozvoz
konví a motyček.

Chodník od HZ po zastávku
U Kostela. Demolice chodníku,
dlažby a její odvoz na smeťák.
Odvoz hlíny a betonu (na skládku
Bednařík). Navážení recyklátu
a drtě pod obrubníky. Pokládka
obrubníků. Dovoz betonu z beto−
nárky Mistřín. Trhání kostek
a dláždění – vyrovnání silnice
k obrubníkům. Pokládka obrub−
níků velkých a zahradních.

Duben
Stálé práce: sečení travnatých

ploch, úprava záhonků apod.
Pokračování ve výstavbě chod−
níku od zastávky pro HZ, dláž−
dění chodníku zámkovou dlažbou,
úpravy vjezdů do domů Rehort
a Podveský,
úprava silnice u Miklíkového směr
Rezidence, bourání asfaltu a jeho
odvoz,
úklid větví na dvorku ZŠ,
práce na opravě jeviště za starou
školou, odvoz panelů, odvoz ze−
miny z bývalé zahrádky u haly
U Orla. Odkrytí starých odpadů,
výkop a položení nových odpadů,
rozbití starých odpadů a demo−
lice septiků, zahrnutí odpadů,
úprava terénu, zasetí travního se−
mene a zapískování, příprava te−
rénu na dláždění, dovoz recyklá−
tu, drceného kamene a dláždění
cesty a chodníků za starou ško−
lou.
MŠ – demolice padajícího plotu
mateřské školky, odvoz dřeva
a sloupků. Natažení pletiva pro za−
bezpečení vchodu do zahrady.
Dopravní den na ZŠ – dovoz
a odvoz stolů a laviček do fotba−
lového areálu. Rozvoz a svoz do−
pravních značek – omezení rych−
losti.
Dovoz dřeva z lesa a stavění tá−
boráku na „pálení čarodějnic“.

Květen
Stálé práce: úklid po obci, sečení

trávy, úklid hřbitova, stříhání záhon−
ků.

Oprava vozovky Draha,
vyčistění nánosu bláta pod mos−
tem u hasičky,
oprava propadlé vozovky před
Fürstovým,
výběr a očištění žulových kostek
na sběrném místě,
dláždění odpočinkového místa
a setí trávníku před sklepy u hřiš−
tě,

dláždění cest a chodníků v amfi−
teátru za starou školou.

Červen
Stálé práce: úklid po obci, sečení

trávy, čistění záhonků, úklid hřbi−
tova.

Přesazení květin v truhlících,
úklid v objektu obecního dvora,
příprava a stavba tribuny na pře−
hlídku MM,
příprava a výstavba chodníku
v ulici od domu Duhajských po Ri−
edlovo,
vytahování hřebíků z desek
z Obecní haly,
očista dešťových lapačů vody,
stavění lešení a rozebrání pom−
níku padlým vojákům za II. svě−
tové války,
montáž a usazení opravených la−
viček na vybraná místa v obci.

Červenec
Stálé práce: sečení travnatých

ploch, úpravy záhonků, oprava
a údržba mechanizace, úklid hřbi−
tov, úklid sálu.

Navážení dlažby, recyklátu a štěr−
kodrtí a dokončení chodníku v uli−
ci,
kopání a zabetonování obrubníků
za zahradou manželů Dekařo−
vých,
výkop „kufru“ návoz obrubníků,
štěrkodrtí, zámkové dlažby a vý−
stavba chodníku před Ingrovým
ve Žlibku,
oprava dlažby na silnici před do−
mem Chromých v ulici,
stříkání trávy po obci,
oprava a nátěr informačních ta−
bulí.

Srpen
Stálé práce: úklid na obecním dvo−

ře, sečení trávy, úklid hřbitov, úklid
sálu.

Oplocení zahrady mateřské  a zá−
kladní školy, zabetonování no−
vého zábradlí, oprava chodníku,
oprava obrubníků Draha,
vytrhání starých obrubníků, odvoz,
příprava a kladení nových obrub−
níků na Kopci od Chludilového po
Hasalovo,
úprava mostu u Svaté Trojice− pro−
čištění pod mostem, vyklizení ná−
nosů,
předláždění silnice u Vlašicového
a vydláždění části potoka pro od−
vod vody,
oprava vozovek po obci.



Šardice strana 9

Září
Stálé práce: úklid obce, reziden−

ce, Haly U Orla, úklid spadlého listí.
Dokončení oploceni u MŠ a ZŠ,
odvoz nepořádku z potoka u bý−
valého Dolu Dukla,
výstavba základu pro pomník před
starou školou,
odvoz drtě ze sběrného místa od−
padů,
čistění a natírání zábradlí po obci,
výstavba rozšířené komunikace
ke hřbitovu,
výkop, položení odpadních svodů
a zadláždění přídlažby silnice před
Štiglicovým,
vytahování hřebíků z desek z Haly
U orla.

Říjen
Stálé práce: úklid obce, reziden−

ce, Haly U Orla, úklid spadlého listí.
Výsadba keříků ve školní zahradě,
natírání zábradlí a mostků,
rozebrání a výstavba chodníku
včetně předlažby před Lukášovým
č.p. 599,
oprava chodníků po obci,
příprava strojů na zimní provoz.

Listopad
Stálé práce: úklid po obci, úklid

spadlého listí, rezidence, Hala
U Orla.

Dokončení stavby chodníku u Lu−
kášového (u autobusové zastáv−
ky) naproti hřiště TJ Baník,
natírání železných zábran k chod−
níkům,
demontáž oken, čistění odpadů
od Haly U Orla,
rozvoz písku po obci,
ištění odtokového žlabu od sto−
lárny po bývalý ÚZ,
ištění Šardického potoka kolem
bývalého Dolu Dukla,
betonování cesty za domem
L. Březiny,
výsadba stromečků a keříku
u Obecní školní jídelny,
výkop a usazení nového dešťo−
vého kanálu u Blatového za Dě−
dinů,
vybourání a zazdění zárubně na
bytovce pošty,
usazení a zabetonování čtyř no−
vých košů na odpadky,
dovoz vánočního stromu,
zastavení vody na hřbitově, za−
bezpečení na zimu,
vánoční výzdoba, příprava na Mi−
kulášské trhy, úklid rezidence
a okolí.

Dne 20. října 2012 byly v Obřadní
síni Augustiniánské rezidence v Šar−
dicích uvítány do života tyto děti:

Viktorie Zajícová

Nikolas Mainuš

Petr Havlíček

David Zrzavý

Šimon Svoboda

Denisa Šťastná

Stella Kostihová

Matyáš Harca

Eliáš Trávníček

Sofie Vindišová

Tobiáš Trávníček

Matyáš Dufek

Beáta Bednaříková

Eliška Peková

Milé děti,
vítáme vás mezi občany
naší obce. Přejeme vám,
abyste vyrůstaly v lásce
a bezpečí pro radost svých
rodičů a prarodičů, nás všech.
V životě, ať jste šťastné
a úspěšné, abyste byly pro své
rodiče chloubou a potěšením.

Vítání dětí do života



strana 10 Šardice

Matrika
NarozeníNaši jubilanti

Jak již bývá zvykem, každého
čtvrt roku jsou pozváni do obřadní
síně Augustiniánské rezidence naši
nejstarší občané u příležitosti jejich
významného jubilea. Protože se
v červnu většina jubilantů ze zdra−
votních důvodů omluvila, setkání
na Rezidenci se nekonalo. Paní sta−
rostka spolu s matrikářkou jubilanty
navštívila u nich doma a předala jim
dárky. Jednalo se o paní Jenovéfu Po−
soldovou, paní Libuši Knoflíčkovou
a paní Ludmilu Bravencovou. Další
slavnostní přijetí jubilantů, kterého se
10. listopadu 2012 ujala paní sta−
rostka, se již v obřadní síni Augus−
tiniánské rezidence konalo. Zúčast−
nili se ho: paní Ludmila Staňová, paní
Marie Kyselková, paní Marie Mrá−
zová, pan Josef Svoboda a pan
František Gregorovič. Nemohli chy−
bět ani naši nejmenší, kteří se přišli
pochlubit svým pěveckým a taneč−
ním uměním. Jejich vystoupení se

líbilo nejen našim jubilantům, ale
i jejich blízkým a všem přítomným.
Ze zdravotních důvodů se nemohla
zúčastnit paní Ludmila Čechová,
pan Augustín Fiala a pan Josef Vě−
ženský.

Hned čtrnáct dnů poté se konalo
další přijetí našich nejstarších obča−
nů, a to 1. prosince 2012. Pozvání
přijala paní Marie Křižková, paní
Marie Ševelová, paní Marie Kohout−
ková, paní Marie Puklová, paní Fran−
tiška Zahrádková a pan Jan Kosti−
ha. Nemohla se zúčastnit paní Ma−
rie Foltýnová. Přítomným jubilantům
opět zatančily a zazpívaly děti
z mateřské školy.

Všem jubilantům, kteří se zúčast−
nili setkání, i těm, kteří se ho nemo−
hli zúčastnit, přejeme hodně zdraví,
štěstí a osobní pohody do dalších let
života a věříme, že se s nimi opět
setkáme při další oslavě jejich život−
ního jubilea.

Matyáš Dufek č.p. 284
Eliška Peková č.p. 526
Sebastian Strýček č.p. 765
Hana Břeňová č.p. 149
Martin Něnička č.p. 279
David Něnička č.p. 279

Úmrtí
Štefan Duchoň nedož. 75 let
Ladislav Zahnaš 69 let
Oldřich Procházka 84 let
Ludmila Nováková nedož. 83 let
Marek Posolda 39 let

Jubilanti
říjen 2012
Křižková Marie
Šardice 607 85 let
Ševelová Marie
Šardice 71 85 let
Kohoutková Marie
Šardice 662 85 let
Puklová Marie
Šardice 40 80 let

listopad 2012
Foltýnová Marie
Šardice 363 80 let

prosinec 2012
Kostiha Jan
Šardice 707 80 let
Zahrádková Františka
Šardice 336 90 let

Prosíme touto cestou všechny
občany, kteří v roce 2013 oslaví
50 let společného života a sňa−
tek neuzavírali v Šardicích, aby
to sdělili na obecním úřadě –
matrice p. Sadílkové nebo na tel.
č. 518 624 525. Děkujeme.

Svatby
Jiří Schön, Šumperk
a Gabriela Hučková,
Šardice 291

Novomanželům přejeme
na společné cestě životem
hodně lásky, štěstí
a vzájemného porozumění.



Šardice strana 11

Výročí svatby
Tak jako zveme na slavnostní se−

tkání naše jubilanty, tak jsme 10. lis−
topadu 2012 pozvali do obřadní síně
Augustiniánské rezidence i naše
spoluobčany, kteří oslavili 60. a 65.
výročí svatby. Tato vzácná jubilea
oslavily dva páry.

Diamantovou svatbu, tj. 60 let
společného života, oslavili manželé
Josef a Marie Kostihovi, kteří se
v březnu slavnostního setkání nemo−
hli ze zdravotních důvodů zúčastnit.
Nyní se ho zúčastnili spolu se svými
nejbližšími. Železnou svatbu, tj.
65 let společného života, oslavili
v tomto roce manželé František
a Marie Ivičičovi. Opět jim naši
nejmenší zarecitovali, zazpívali
a zatancovali. Do očí našich jubi−
lantů vehnali slzy štěstí a radosti.

Dne 1. prosince 2012 oslavili vý−
ročí sňatku 60 a 50 let další páry.
Diamantovou svatbu letos slavili také
manželé Josef a Růžena Svobo−
dovi. Zlaté svatby, tj. 50 let společ−
ného života, v letošním roce oslavili
manželé Miroslav a Alena Fišma−
novi, Josef a Josefa Kostihovi, Mi−
roslav a Božena Petulovi, Josef
a Marie Zoubkovi, Josef a Marie
Trávníkovi, Josef a Hedvika Kršovi.
Také tyto páry přijala paní starostka
a děti předvedly své pěvecké a ta−
neční umění.

Všem párům přejeme ještě mnoho
společných let naplněných zdravím,
štěstím, láskou svých blízkých, ale
především úctou nás všech.

5. ledna 2012 Pásmo zpěvů a obrazů vánočních Gymnázium Pavla Křižkovského
s uměleckou profilací Brno
spolu s ZŠ Šardice a místní farností

14. ledna 2012 Myslivecký ples Myslivecké sdružení Hubert Šardice
21. ledna 2012 Krojový ples FOS Šardičan
18. února 2012 3. Pyžamový ples Mažoretky
19. února 2012 Fašaňk Kulturní komise obce Šardice,

FOS Šardičan
25. února 2012 Společenský ples SRPŠ při ZŠ TGM Šardice
3. března 2012 Jubilanti Obec Šardice

Seznam akcí uskutečněných v roce 2012



strana 12 Šardice

11. března 2012 Zábavné odpoledne u příležitosti MDŽ Ochotníci ze Šardic
17. března 2012 Vítání občánků Obec Šardice
25.března 2012 Beseda se seniory Kulturní komise, Obec Šardice
1. dubna 2012 Tvořivé jarní setkání Vlastivědná komise, p. Pavel Foltýn

14. dubna 2012 Slavnostní otevření hasičské zbrojnice JSDH Šardice
21. dubna 2012 Místní výstava vín Šardice Mendelův vinařský spolek
22. dubna 2012 Aprílový pochod za zdravím Kulturní komise obce Šardice,

FOS Šardičan
25. dubna 2012 Dopravní den s překvapením ZŠ TGM Šardice
27. dubna 2012 Pálení čarodějnic ZŠ TGM Šardice
28. dubna 2012 Stavění máje Kulturní komise obce Šardice,

FOS Šardičan
29. dubna 2012 Divadelní vystoupení NAŠI FURIANTI Ochotníci ze Šardic
29. dubna 2012 Rybářské závody Moravský rybářský svaz o.s.
6. května 2012 Otevření Místní vinařské stezky Mendelův vinařský spolek

21. května 2012 Přednáška – Drogy kolem nás ZŠ TGM Šardice
1. června 2012 Noc kostelů Farnost Šardice
6. června 2012 Výstava – Měřidla a váhy Vlastivědná komise, p. Pavel Foltýn

8. a 9. června 2012 III. zpívání mužských sborů FOS Šardičan ve spolupráci
s FOS ČR za finanční podpory
JMK a Obce Šardice

10. června 2012 24. ročník přehlídky mládežnických Obec Šardice ve spolupráci
dechových hudeb s Mladou muzikou Šardice

za finanční podpory JMK
16. června 2012 Jubilanti Obec Šardice

28. července 2012 Šardické sklepy dokořán Mendelův vinařský spolek
14. července 2012 Letní noc Sbor dobrovolných hasičů v Šardicích

2. září 2012 Zarážání hory Mendelův vinařský spolek
1. 9. − 2. 9. 2012 Výstava drobného zvířectva Svaz chovatelů Šardice

8. září 2012 Indiánské odpoledne Ochotníci ze Šardic a FOS Šardičan
9. září 2012 Hornický den Hornický spolek

28. září 2012 Hudba potichu i nahlas Obec Šardice a Vlastivědná komise
28. 9. − 1. 10. 2012 Šardický hody 2012 Šardičtí stárci a strárky, šardická chasa,

FOS Šardičan a Obec Šardice
12. − 14. 10. 2012 Tři dny dobrovolnických aktivit Česká rada dětí a mládeže, ZŠ TGM

15. října 2012 Přednáška o důchodové reformě
20. října 2012 Vítání občánků Obec Šardice
21. října 2012 Koncert hudebního uskupení Cimbalyptica Kulturní komise, Obec Šardice

10. listopadu 2012 Jubilanti Obec Šardice
10. listopadu 2012 Uspávání broučků Ochotníci ze Šardic
10. listopadu 2012 Ochutnávka mladých vín s posezením

a svěcení vína ročníku 2012 Mendelův vinařský spolek
24. listopadu 2012 Kácání máje a setkání šardických

stárků a stárek Šardičtí stárci a strárky, šardická chasa,
FOS Šardičan a Obec Šardice

24. − 25. 11. 2012 Výstava „Retro 60“ Diaklub
1. prosince 2012 Jubilanti Obec Šardice
2. prosince 2012 Mikulášské trhy Obec Šardice, kulturní komise

15. prosince 2012 Vítání občánků Obec Šardice
25. prosince 2012 Zpívání u vánočního stromu Kulturní komise, Obec Šardice
28. prosince 2012 Vánoční koncert Mladé muziky Mladá muzika Šardice,

Kulturní komise, ZUŠ Kyjov
30. prosince 2012 Ochotníci ze Šardic – Divadelní představení Ochotníci ze Šardic
31. prosince 2012 Silvestrovský guláš Kulturní komise, Obec Šardice



Šardice strana 13

Historie

Dechové hudbě Šardičanka je 55 let
Antonín Zahnaš

Na letošní rok 2012 připadá
55. výročí založení DH Šardičanka,
která byla založena při tehdejším
Závodním klubu Šardičan. Funkci−
onářům uvedeného klubu se po−
dařilo zajistit kolem třiceti chlapců
za Šardic, kteří projevili zájem učit
se hře na dechové nástroje. K nim
pak sehnali  učitele hudby Josefa
Frýborta z Kyjova. Ten ale po nece−
lém roce ze zdravotních důvodů
skončil a kapelníkem se stal křídlo−
vák František Kohoutek. To bylo
v roce 1957, kdy se poprvé u nás
představila třináctičlenná kapela,
v ní byli všichni ze Šardic.

Bohužel postupně někteří z růz−
ných důvodů s muzicírováním skon−
čili, takže museli být přivoláváni
přespolní muzikanti. Ač to byli vždy
dobří muzikanti, občas docházelo
k různým problémům. To vedlo ka−

ka. Opět ale přespolních přibývalo
a to i proto, že postupně odcházeli
všichni zakládající členové. (Dnes
z nich zůstali už jen tři). Za ně začali
přicházet mladí z Mladé muziky.

Když se po 11 letech z pracovních
důvodů kapelničení vzdal Jan Za−
hrádka, nahradil jej klarineťák Ladi−
slav Zahnaš. Přišla nová doba a ne
všichni měli pro hudební činnost vy−
tvořeny vhodné podmínky, a tak opět
převládali přespolní. Ač Šardičanka
dosahovala úspěchů a nahrála dva
hudební nosiče, stala se situace ne−
udržitelnou.

Došlo proto k tomu, že v roce 2008
přenechali tehdejší členové kapely
svá místa mladším, kteří už jako
třetí generace přišli z Mladé muziky
a novým kapelníkem se stal jeden
z nich, a to baskřídlovák Ivo Zou−
bek, který kapelu vede dodnes. Tato
nová Šardičanka nahrála v roce
2012 hudební nosič s názvem Ka−
pelo, polku hrej. Obsahuje 15 skla−
deb, z nichž u tří jsou autoři vlastní,
tedy ze Šardičanky. Jak je vidět, ale
i slyšet, vede si Šardičanka velmi
dobře, a tak nezbývá než jí popřát
hodně úspěchů do další činnosti.

Závěrem jen to, že jsem si vědom,
že by si i současná Šardičanka za−
sloužila více prostoru. Určitě se k ní
vrátím v některém z příštích příspěv−
ků, protože má vše ještě před sebou.
Záměrně jsem neuvedl mimo kapel−
níky žádné další členy od založení
do současnosti, i když by si to všichni
zasloužili!

pelníka Kohoutka k tomu, že začal
učit několik nových chlapců a ti pak
v roce 1972 kapelu doplnili za přes−
polní. Po třiceti letech přešla kapela
od klubu pod místní JZD, kdy kapel−
níkem už byl barytonista Jan Zahrád−

Současná Šardičanka r. 2012

Zakládající členové kapely r. 1960



strana 14 Šardice

Kupecká cesta jdoucí Šardickem

Listina krále Jiřího Poděbrad−
ského z 18. dubna 1466, vyhoto−
vená na žádost Jana Kuny z Kun−
štátu, nařizuje, aby se jezdilo po
staré obchodní cestě, jdoucí pod
hradem Hodonínem, kudy se jezdí
z Uher a od Břeclavi z Rakous k hájku
a Kyjovu. Clo − mýto se platí buď
v Šardicích, nebo na Hodonínském
zámku.

Cesta šla skutečně v několika
proudech také přes Šardice. Hlavní
z provazce cest od Trnavy, nazý−
vaná Cesta království Českého,
ale i Česká cesta či Čejatská se dle
nařízení krále Jiřího zpoplatňovala
buď v Hodoníně nebo Šardicích.
Směr jí udával od východu Biksár−
ský průsmyk, brody přes řeku Mo−
ravu (Hodonín, Očov, Rohatec) dále
optimalizace odklonu od vátých
písků, Kobylského, Čejčského a Šar−
dického jezera. Od Hodonína (vý−
chodu) pokračovala k Čejči a dále
k Brnu. V Čejči byla křižovatka
s cestou Jantarovou či nejstarší vo−
zovou Keltskou, jdoucí od Břeclavi
(klínu mezi Moravou a Dyjí), které
však můžeme říkat také cesta Tem−
plářská. Ta dále pokračovala kolem
Strážovského kopce buďto k Hané,
kde se napojovala na tzv. Suchou
cestu středomoravskou, nebo
jižně kolem Chřibů na Hradišťsko,
kde se napojovala na cestu Uher−
skou. Kupci a honci stád se tedy
těmito cestami v Čejči a Šardicích
už po placení mýta vydávali vícero
směry. V Šardicích díky své poloze
vybírali mýto od putujících především
po nejstarší „suché“ vozové cestě od
jihu k severu, kteří se Hodonínu vy−
hnuli. Suchou bývají nazývány cesty
přímé nekopírující vodní toky.

Svobodná hora zvaná také Svo−
bodný kopec Hejda, nejvyšší na Šar−
dicku, sloužila od nepaměti jako
volná pastva nejen okolním (Šardi−
ce, Nenkovice, Stavěšice), ale pře−
devším stádům hnaných od cesty
Uherské na trhy do Hustopeč a Věs−
tonic. Díky této znalosti můžeme
stanovit rytmiku a směr přesunu
těchto komodit na další „Svobod−
né“  pastvy, např. Svobodné pole
u Hustopečí.

Pavel Foltýn

Informace o této cestě mám od
pana Jana Zemka, jenž ji zkoumal
a projel ještě před kolektivizací. V té
době byla ještě na našem katastru
plně zachována a vydržela až do
roku 2002, kdy započalo a nepře−
stalo její rozorávání. Následný (říze−
ný) vznik rozměrné černé skládky
v jejím ústí k mostku přes Svodnicu
u lůčky, dává jasně najevo absenci
autority, preferování nově nákladně

vznikajících rádoby biokoridorů,
osobních zájmů v této lokalitě
a neúctu k původnímu krajinnému
rázu.

Během posledních deseti let tak
razantně zaniká hlavní proud jdoucí
od Hovoran, který je uváděn F. Frai−
sigem, jako střední proud Janta−
rové stezky z období, kdy zde na
Moravských kopcích měli domovinu
Keltové. Šlo o velmi dobře postave−



Šardice strana 15

nou přímou cestu pro první vozy.
Rozbor (detailu) jejího proporčního
vývoje posledních 250 let je patrný
na vojenských mapách, na snímko−
vání před kolektivizací a satelitních
záběrech.

Dneštní metody výzkumu (díky
dostupnosti údajů, internetu a pokro−
čilým sonarům pro ověřování te−
rénu) se urychlují. Také zmiňované
cesty jdoucí naším katastrem budou
za podpory MAS Kyjovské Slo−
vácko ve spolupráci s Centrem do−
pravního výzkumu Olomouc a AOP/
SZIF/GAEC lépe přezkoumány. Vý−

sledky budou prezentovány seminá−
řem a expozicí v Rezidenci.

Cestu chápejme jako provazec
souběžných cest, kdy z důvodu
zhoršení prostupnosti či vyhýbání,
bylo několik vyjetých drah souběž−
ně. Dolní a Horní draha jsou toho
také důkazem. Spojení nastalo
v místě studny, napajedla, mostku,
hostince či dvoru s váhou a mýtnicí
jako v Šardicích. Chcete li si obejít
Augustiniánský dvůr po poslední
ze starých cest viz. obrázek vo−
jenské mapy dole, máte nejvyšší
čas.

Použitá literatura a zdroje:
Šardice 700 let, R. Hurt, O. Míka

(1986)
Die Bersteinstrasse aus der Sicht der

strassentrassierung, F. Freising
(1977)

Atlas stezek, Radan Květ (2011)
© 1st (2nd) Military Survey, Section No.

xy, Austrian State Archive/Military
Archive, Vienna © Laboratoř geoin−
formatiky Univerzita J. E. Purkyně −
http://www.geolab.cz

© Ministerstvo životního prostředí ČR −
http://www.env.cz

© Historický ústav AV ČR −
http://www.hiu.cas.cz

Mateřská škola

Perličky z dětských úst

„Paní učitenko, zahrajem si na
veška?“ zeptal se mě malý chlape−
ček a netrpělivě čekal mou odpo−
věď.

Byla jsem již zvyklá z jeho strany
na oslovování paní učitenko, ale vý−
raz vešek mne na chvíli zcela zasko−
čil. Hlavou se mi okamžitě prohnaly
všechny hry, které znám, ale hra „na
veška“ mezi nimi nebyla. MŠ je ne−
přebernou klenotnicí dětských pře−
breptů a slovních výrazů lišících se
mnohdy dost podstatně od správné
výslovnosti. Všechny, které pracu−
jeme s předškolními dětmi musíme
mít dobře „naposlouchané“ vyjadřo−
vání našich malých svěřenců, aby−
chom mohly pohotově reagovat na
často „zkomolené“ výrazy a slovní
projevy dětí.

Trvalo mi proto jen pár vteřin než
mi došlo, že zmíněnou hrou „na veš−
ka“ je hra „na peška“. Samozřejmě
jsme si ji všichni rádi zahráli. Často
je legrace sledovat děti při hře a po−
slouchat zajímavé průpovídky, které
vypustí z pusy. Podělím se dnes
s vámi o některé z nich. Záměrně
neuvádím jména dětí. Chci tak dát
možnost rodičům poznat malého
autora slovní perličky. Tak například
holčičky si nosí do školky narenko−
vačky, či rentěnky (rtěnky) a krášlí
se jimi před zvrcadlem (zrcadlem).
Je to už hodně dávno, kdy na za−
hradě upozorňovala dívenka svou
kamarádku, aby si nesedala na stu−
denou zem, jinak že si nachladí za−
ječníky (vaječníky).

Lenka Zoubková

Skupinka starších chlapců si ro−
zehrála opravdu vydařenou hru na
námořníky. Nechtěli však do hry za−
pojit mladšího kamaráda. Nešťastný
chlapeček, jehož tatínek je dobrovol−
ným hasičem, toto odstrkování již
nevydržel a chlapce okřikl: „Jestli mě
okamžitě neuděláte námořníkem,
řeknu to taťkovi a hasičom“.

Jedna z tematických částí, s níž
v MŠ pracujeme, má název „Co mi
prospívá a co mi škodí“. Hovořila
jsem s dětmi o škodlivosti kouření.
Mnoho dětí předává ve školce zís−
kané informace rodičům či prarodi−
čům. Nebylo tomu jinak ani v tomto
případě. Druhý den ráno mi nejme−
novaná holčička hlásila: „Paní učitel−

ko, řekla jsem babičce ať nekouří, že
by mohla umřít. A babička mi řekla,
že jí to nevadí, aspoň prý bude mít
od nás svatý pokoj.“ Děti nám velmi
rády sdělují zážitky, které prožijí
o prázdninách či na výletech s ro−
diči. Velmi zvídavý klučina mi vyprá−
věl, že byl s rodiči v Praze na Matěj−
ské poušti (pouti). Také navštívili
výstavu lidských těl, na které viděl
pupení (pupeční) šňůru od miminka.

S podzimem přicházejí různé dět−
ské nemoci. Po týdenní nepřítom−
nosti mi malá předškolačka důležitě
vysvětlovala, že nemohla chodit do
školky, protože měla záchvat (zánět)
spojivek. Nedávno mne zcela ohro−
mil jeden z mých žáčků otázkou:



strana 16 Šardice

„Paní učitelko, taky máš doma kozí
cecek?“ Přiznala jsem, že asi ne−
mám. Poučil mne, že je to strašně
sladký hrozen a doplnil mi tak zá−
kladní vinařské vzdělání.

Dvě děvčátka spolu vedla debatu
o tom, co bude, až budou velká.
První povídá: „Moje maminka má
prsa. Až já budu velká, taky budu
mět prsa a budu vyroďovat děti.“
Druhá holčička chvíli mlčela a pak jí
odpověděla: „Až já budu velká, budu
chodit do hospody na pivo.“

„Čí jsi chlapečku, tebe ještě ne−
znám?“ zeptala jsem se nového žáč−
ka. Odpověděl: „Já jsem chlapeček
Šardičáků.“

„Paní učitelko, běž rychle na zá−
chod. Sedí tam náš kamarád a pla−
če, že má průšvih (průjem).“ zoufaly
si děti.

„Můj taťka má pod nosem mrocha
(knír) a mamka mu nadává, že si ho
nechce oholit.“

Některé děti ve školce kreslí fic−
kama (fixama), jiné hrají Persexo

(Pexeso) a kluci zase mají tripy
(slipy).

Na závěr vám napíšu rozhovor,
který jsem vedla se dvěma chlapci
asi před dvaceti lety. Bylo už pozdní
odpoledne, všechny děti se rozešly
domů a ve třídě čekali na své rodiče
dva poslední velcí kamarádi. Řešili
spolu problém týkající se holčičky,
kterou si vybrali oba dva za nevěs−
tu. Jelikož se stále nemohli dohod−
nout, rozhodla jsem se vstoupit jim
do debaty: „Kluci, mě za nevěstu



Šardice strana 17

nechcete?“ Odpověď jednoho z nich:
„Paní učitelko, ty už jsi přece velká.“
„Ale já klidně počkám, až vyroste−
te.“ vrátila jsem jim. Odpověď dru−
hého: „Paní učitelko, až my vyroste−
me, tak ty budeš dávno v hrobě.“
V hrobě ještě nejsem a snad ještě

dlouho nebudu. Do smrti však na tuto
debatu nezapomenu.

A to je pro tentokrát z naší školky
všechno. Snad se mi podařilo v tomto
nádherném adventním čase vy−
loudit vám na rtech alespoň malý
úsměv.

Přeji vám, vážení šardičtí spolu−
občané za všechny zaměstnankyně
a děti z MŠ šťastné prožití vánočních
svátků, krásné chvíle strávené s ro−
dinou u stromečku a dětem boha−
tého Ježíška. „Zas jsou tady po roce.
Kdo? No, přece Vánoce.“

Základní škola

Školou chodil Mikuláš, andělé a čerti



strana 18 Šardice

František Hnilo

Vršky pro Klárku

V pátek 14. 12. 2012 se konal
v budově školy Vánoční jarmark. Vy−
zdobené chodby a třídy se promě−
nily na jeden adventní večer ve vá−
noční tržnici. Hosté měli opravdu
z čeho vybírat. Na prodej byly vá−
noční dekorace, přáníčka, svícny, lát−
kové tašky nebo ozdoby z korálků.

Všechny tyto nabízené výrobky
vyrobili žáci naší školy. Pozvání
přijali i další vystavovatelé z řad
rodičů.

V rámci dílniček si návštěvníci
mohli vyzkoušet pletení z papíru,
výrobu šperků nebo práci s kera−
mickou hlínou. Za poslechu lido−

vých koled tak vznikaly zajímavé
a krásné ruční práce. Atmosféru Vá−
noc dokreslila i ochutnávka slad−
kého cukroví, čaje a kávy od star−
ších děvčat z kroužku vaření.

Jsme rádi, že originální dekorace
z naší školy ozdobí mnohé domác−
nosti v Šardicích.

Těší mě, že kolegyně ve
škole přišly s nápadem za−
pojit se do sbírání vršků od
PET lahví a nasbírané
vršky použít jako dárek,
drobnou pomoc Klárce,
malé holčičce ze Zlína.
S vaší pomocí se nám po−
dařilo za čtvrt roku nasbí−
rat 121 kg vršků od PET
lahví, za které utrží nece−
lých osm set korun. Když
si spočítáme, že do jed−
noho kilogramu se vejde
přibližně 400 vršků, tak jsme dali
dohromady při druhém (protože se
sbíralo i na jaře) sběru asi 48 a půl
tisíce vršků. Za tímto číslem vidím
velké množství „mravenčí práce“. Vý−
borný nápad, vaše srdce nakloněná
pomoci a soustředěné úsilí přinesly
svoje ovoce symbolizující krásný vá−
noční dárek.

Poděkování patří všem, kteří tuto akci
podpořili.

P.S.: Rozhodli jsme se ve sbírání
vršků pokračovat, když nám to tak
jde. Protože teď vyhlásili rodiče
Klárky poslední svoz vršků, budeme
si je odevzdávat sami a utržené pe−
níze budeme dávat žákům do po−
kladny SRPŠ.

Protože je hodnota jednoho vršku
zanedbatelně malá, daleko větší cenu
má pocit solidarity,  láska a úmysl po−
moci někomu, kdo to potřebuje. Uka−
zuje to na sílu, která vychází ze spo−
jení lidí a může být takto jednoduše
použita pro dobrou věc. Díky zapojení
mnoha škol mohli rodiče Klárce poří−
dit drahou kompenzační pomůcku.

Andrea Zahrádková

Vánoční dílny a jarmark ve škole



Šardice strana 19

Mgr. Jana Paušová

Vánoce napříč Evropou

Před dvěma lety byla naše škola
zapojena do mezinárodního pro−
jektu Jedna Evropa, mnoho kultur.
V tomto školním roce jsme opět při−
praveni podat žádost o přidělení
grantu.

Nemarníme však čas a hledáme
projekty, které schválení Národní
agentury nepotřebují. Mezi takové
patří aktivity eTwinningu.

Jedná se o krátkodobé projekty
založené na spolupráci učitelů a je−
jich žáků ze zemí Evropské unie.
Dorozumívacím jazykem je anglič−
tina. Učitelé se prostřednictvím in−
ternetu domluví na tématu, který

by mohl jejich žáky zajímat, a při−
praví činnosti, na kterých budou pra−
covat.

V adventním čase jsme se s žáky
3. ročníku zapojili do projektu Sing
and write Christmas. Jak již název
napovídá, je zaměřen na vánoční tra−
dice udržované v různých zemích.
V našem projektu pracují děti z Ang−
lie, Řecka, Kypru, Irska, Slovinska,
Polska, Rumunska, Litvy, Itálie, Por−
tugalska, Španělska a České repub−
liky.

Vyměňují si fotografie svých škol
a tříd, anglicky popisují přípravy na
Vánoce u nich doma a nahrávají ko−

ledy ve svém mateřském jazyce.
Díky informačním technologiím je
můžeme ve vyučování poslouchat,
seznamovat se díky nim s jinými kul−
turami, používat angličtinu a nava−
zovat nová přátelství.

Neoblíbenější a pro děti nejzajíma−
vější činností je výroba a posílání
vánočních přání. Naše děti přáníčka
vyrobily, v dopisech rozeslaly a če−
kaly...

Teď nám do školy přicházejí vá−
noční pozdravy s exotickými znám−
kami na obálkách a my si užíváme
pocitu sblížení a sounáležitosti
s dětmi z různých částí Evropy.



strana 20 Šardice

Šardičtí hasiči v roce 2012

Spolky

Petr Cápek, starosta sboru

Členové sboru dobrovolných ha−
sičů v Šardicích zažili v letošním roce
historicky mimořádnou událost, a to
14. dubna, kdy jim byla slavnostně
předána do užívání nová budova
hasičské zbrojnice. Tímto poprvé od
založení našeho sboru v roce 1898
máme odpovídající zázemí nejen pro
naši činnost, ale i pro pomoc našim
spoluobčanům při řešení mimořád−
ných událostí. Při této příležitosti byli
zasloužilí členové našeho sboru Jo−
sef Kostiha a Vratislav Fibingr st.
oceněni medailí Jihomoravského
kraje. Tímto bychom chtěli poděko−
vat minulému vedení obce a zastu−
pitelstvu, které s projektem začalo,
ale také současným představitelům
obce v čele se starostkou Blaženou
Galiovou za podporu při dokončení
této stavby.

Naše jednotka je zařazena v ka−
tegorii JPO 3 a má proškoleno 15 čle−
nů, kteří můžou vyjíždět k zásahům,
z toho 8 členů je proškoleno a mů−
žou používat při zásazích dýchací
přístroje. Disponujeme také speci−
ální technikou. Pro výjezdy použí−
váme CAS 25 Š 705 (podvozek
TRAMBUS) a dopravní automobil
A 31 AVIA. Dále máme ve výbavě
motorové čerpadlo PS 12, plovoucí
čerpadlo, dvě kalová elektrická čer−
padla, elektrocentrálu, čtyři kusy dý−
chacích přístrojů MSA AUER.

Jeden z prvních výjezdů z nové
hasičské zbrojnice byl k velmi roz−
sáhlému požáru lesa u Bzence. Bylo
to 24. května po 18. hodině kdy byla

naše jednotka oznámením SMS
zprávou vyslána na letiště u Milotic,
kde jsme spolu s ostatními povola−
nými jednotkami doplňovali letadlo
vodou (čmeláka speciálně upra−
veného na hašení lesních požárů −
obsah nádrže 900 l). Letadlo vzlétalo
shazovat vodu přímo na místo požá−
ru lesa. Jakmile se začalo stmívat,
pilot ukončil vzlety a jednotka se
po doplnění vody v Kyjově na pokyn
krajského operačního střediska pře−
sunula na místo požáru u rekreač−
ního střediska Litner. Na tomto
místě byl zřízen štáb velitele zásahu
a mimo to se podařilo toto středisko
uchránit, když oheň byl uhašen jen
několik desítek metrů od budov.
Naše jednotka byla vyslána na třetí
bojový úsek, kde jsme spolu s ostat−
ními jednotkami hasičů hasili různé
větší či menší ohniska požáru. Bylo
prakticky nemožné požár uhasit.
Když se něco uhasilo, za chvíli se
oheň na tom samém místě rozhořel
znovu (skrytá ohniska v hrabance
pod stromy). Tu noc zde byl jak ne−
dostatek hasičů, hasicí techniky
(která místy zapadávala v písčitých
cestách), tak především vody, pro
kterou se muselo jezdit do několik
kilometrů vzdálené firmy KM Beta.
Ale i jejich podzemní zásobník vody
byl za několik hodin prázdný. Sami
jsme viděli hořet mladý les takovou
rychlostí (s podporou větru), že ani
nešel hasit. Dokonce někteří hasiči
před ohněm ujížděli (nechali tam
hadice a proudnice), aby se v tu

chvíli zachránili. Naše jednotka byla
v pátek nad ránem odeslána domů.
Ten samý den dopoledne (to už ho−
řelo několik desítek hektarů lesa)
byla naše jednotka povolána znovu.
Po seřazení téměř všech jednotek
z celého našeho okresu na bzenec−
kém náměstí jsme se v koloně vy−
dali vstříc hořícímu lesu. Na místě
jsme byli rozděleni do několika sku−
pin a pod vedením velitelů rozesláni
na různá místa v lese na hašení pře−
devším lokálních ohnisek požáru.
Nad námi v pravidelných intervalech
přelétávaly vrtulníky s bambi vaky
(vak s obsahem 900 l vody) a sha−
zovaly vodu především na postupu−
jící frontu požáru. Večer kolem
22. hodiny nás vystřídali další čle−
nové naší jednotky, kteří zde zasa−
hovali do rána a poté byli odesláni
domů. Chtěl bych tímto poděkovat
všem, kteří se tohoto především fy−
zicky náročného zásahu zúčastnili,
a jsem rád, že až na menší šrám na
cisterně se nikomu nic nestalo.

Další zásahy jednotky v tomto
roce:

8. 1. Svatobořice−Mistřín
požár rod. domu

17. 1. Hovorany
požár rod. domu

7. 3. Šardice požár
rod. domu čp. 156

18. 3. Šardice požár suché
trávy na Hrubém kopci

24. 4. Mutěnice požár obchodu
20. 5. Šardice požár

automobilu

Požár lesa u Bzence



Šardice strana 21

24.−26. 5. Bzenec požár lesa
22. 8. Svatobořice−Mistřín

požár os. automobilu
15. 9. Hovorany požár

kontejneru na plast
10. 11. Šardice požár dílny

motoservisu

Členové našeho sboru se v tomto
roce mimo jiné podíleli na napuštění
a údržbě ledové plochy za školou,
pomáhali zajišťovat akce – pochod
za zdravím na Zápověď, pálení ča−
rodějnic, lampionový průvod po obci,

silvestrovskou gulášpárty, drželi po−
žární dohled na plesech a hodových
zábavách atd.

V neděli 3. června jsme pořádali
okrskovou soutěž mužů a žen v po−
žárním sportu na hřišti pod sklepy za
účasti družstev mužů z Hovoran,
Svatobořic−Mistřína, Kyjova a dvou
družstev našich členů a družstva žen
z Hovoran.

Letní noc se skupinou Plus Band,
kterou jsme chtěli pořádat v nově
zrekonstruovaném areálu za sta−
rou školou, nám bohužel překazilo

špatné počasí, a proto jsme celou
akci pořádali v hale U Orla. I přes
menší účast se všichni, kdo přišli,
velmi dobře bavili, a proto vás také
všechny zveme opět příští rok na
taneční zábavu 13. července. Snad
nám bude přát lepší počasí.

Na závěr bych vám všem chtěl
popřát krásné a šťastné prožití svát−
ků vánočních a všechno nejlepší do
nového roku.

PS: pozor na zapálené svíčky
v místnostech, prskavky a různou
pyrotechniku…

ZO ČSCH v Šardicích
RSDr. Miroslav Jarský, Josef Brázda

Blíží se konec letošního roku, a tak
jako jiné spolky a organizace posu−
zují svou činnost, tak i my stručně
informujeme o tom pro nás nejdůle−
žitějším, co se uskutečnilo.

Velká pozornost byla věnována
50. výročí založení ZO ČSCH v Šar−

dicích. K tomuto výročí se usku−
tečnila slavnostní členská schůze.
Ta proběhla za účasti zástupců
OV ČSCH a představitelů naší
obce. Přítomen byl předseda ČSCH
pan Bayer a starostka naší obce.
Schůze proběhla ve slavnostní ná−

ladě. Byla zhodnocena činnost orga−
nizace a byli vyhodnoceni nejoběta−
vější a nejúspěšnější členové.

Další důležitou oblastí naší orien−
tace byly výstavy. Pokud se týká
výstav králíků, holubů a drůbeže,
zaměřili jsme se především na Míst−



strana 22 Šardice

a Slezska v Přerově. Zajíma−
vostí je, že se jedná o výstavu
hospodářských zvířat ovcí,
koz, králíků, holubů, drůbeže,
exotického ptactva, morčat
a pštrosů. Perličkou je, že se
zájezdu zúčastnili i dva chlap−
ci ještě předškolního věku a na
výstavě si zakoupili zakrslého
králíčka.

Je možno říci, že s návště−
vou všech výstav jsme byli
spokojeni. Každý z nás si
je vědom, že celostátní, ale
i okresní výstavy jsou vždy
dlouho očekávanými chovatel−
skými svátky, na které se cho−
vatelé a veřejnost těší. Každý
účastník má možnost pro−
hlédnout si, co ho zajímá a po−
rovnat si například úroveň
a kvalitu vystavovaných kusů

s vlastním chovem. Jsou to poznat−
ky, které jinde chovatel těžko získá.

ZO CSCH v Šardicích přeje obča−
nům Šardic šťastné a veselé svátky
vánoční, hodně štěstí a zdraví v no−
vém roce.

vodaji. Dále byla snaha členů zúčast−
nit se 42. celostátní výstavy v Hodo−
níně a můžeme říci, že většina z nás
se této výstavy zúčastnila.

30. 11. 2012 jsme uskutečnili zá−
jezd na 9. ročník výstavy Moravy

ní výstavu mláďat králíků, holubů
a drůbeže. Dále pak na výstavu ce−
lostátní v Hodoníně a okresní v Pře−
rově.

Pokud se týká výstavy v Šardicích,
podali jsme informace v minulém zpra−

Roman Kohoutek, umělecký vedoucí MM

Mladá muzika v Německu

Ve dnech 21.−23. září jsme se
s Mladou muzikou Šardice zúčast−
nili 15. ročníku velkého evropského
festivalu dechových hudeb v němec−
kém městě Bad Schlema. Přijali jsme
pozvání od šéfa festivalu pana Ste−
fana Richtera, jednatele hornického
dechového orchestru. Město Bad
Schlema se nachází kousek za
našimi severozápadními hranicemi
v Sasku. Už dopředu jsme se dozvě−
děli, že tento festival je po Německu
velmi vyhlášený a posluchači dost
hojně navštěvovaný, což se nám
brzy potvrdilo. Pro mě jako umělec−
kého vedoucího bylo potěšením, že
jsme byli vybráni jako jediný orchestr
z ČR. Takže motivace na tenhle fes−
tival byla úžasná. Program festivalu
byl velmi bohatý. Hned po příjezdu
v pátek proběhl velký průvod všech
zúčastněných orchestrů. Průvodu se
zúčastnilo 17 dechových orchestrů
ze všech států Evropy – např. Ně−
mecka, Maďarska, Belgie, Dánska,
Finska, Velké Británie, Nizozemska,
Rakouska, Polska, Švýcarska, Itálie

a České republiky. Po slavnostním
průvodě a zahájení festivalu panem
Stefanem Richterem následoval
společný monstrkoncert všech
souborů, kde se představilo cca
700 hudebníků. 

Večer od 20.40 do 21.20 jsme hráli
náš první koncert. Můžu z pohledu
uměleckého vedoucího říct, že do
Německa zajíždíme skoro každoroč−
ně, ale takové publikum, co jsme za−
žili v Bad Schlemě, jsme snad ještě
neměli. Pátečnímu koncertu přihlí−
želo cca 3700 lidí. Atmosféra všech
koncertů byla nepopsatelná. Vel−
kého obdivu se dočkali sólisté Mladé
muziky – Ondra Pavluš, Tomáš Ma−
rada, Renata Holešinská. Skladby
Řev tygra, Mladý kavalír nebo Zpěv
skřivana získaly u diváků takový ob−
div, že jsme je museli i třikrát opako−

vat. Můžu říct, že pro takové publi−
kum je radost hrát. Posluchači velmi
ocenili výkon celého orchestru, ale
velký obdiv sklidily i kroje, ve kterých
jsme všechna vystoupení absol−
vovali jako jediný orchestr festivalu.
V sobotu jsme hráli v poledne 40mi−
nutový koncert a navečer další. V ne−
děli ráno následoval zase velký
slavnostní průvod všech orchestrů
a ukončení festivalu. Po obědě jsme
měli závěrečný koncert před odjez−
dem. Museli jsme asi tři písničky
ještě na závěr přidávat, takový jsme
jako celek Mladá muzika sklidili ob−
div. Když Vám tleská skoro 4000 lidí
ve stoje, je to neskutečný a nezapo−
menutelný zážitek. Závěrem bych
chtěl poděkovat všem členům
Mladé muziky za vzorné reprezen−
tování obce a naší vlasti.

www.mm.sardice.cz
Navštivte webové stránky Mladé muziky Šardice



Šardice strana 23

Náš bývalý občan Jakub Viktorin,
tehdy známý hospodský host milu−
jící alkohol všeho druhu, se kdysi na
kole vracel z Kyjova a zastavil se
v mistřínské hospodě. Tam se
krátce na to zastavil občerstvit i jistý
člověk, který s koňským potahem po
vesnicích prodával trnky na vaření
a jel kolem. V hospodě se dal do řeči
s Viktorinem a toho napadlo, když
zjistil, že host má už trnky rozpro−
dané, že si z něj „vystřelí“. A tak mu
řekl, jestli by s další fůrou trnek mohl
přijet do Šardic, že by si také koupil.
Pan to přislíbil a po čase opravdu
přijel a ptal se po Viktorinovi. Když
ho našel, s radostí mu oznamoval,
že mu přivezl tu slíbenou fůru trnek
s představou, že utrží peníze na jed−
nom místě a pojede pro další. Do−
čkal se ale velkého zklamání, když

mu Viktorin řekl, že si koupí jen kilo
trnek do kynutých knedlíků. Tak se
i stalo a smutný prodejce musel pro−
dej zkusit jinde, zatímco Viktorin byl
rád, že se mu plán podařil.

V naší obci žil občan Antonín Su−
kovitý, svérázná to postava a hlavně
velký jedlík. Říkalo se o něm, že do−
vedl sníst najednou třeba husu. Měl
menší hospodářství, ale nerad cho−
dil pracovat na pole. Tam na práci
posílal manželku s tím, že raději
bude vařit a bylo pro koho. Často si
na polní práce volal pomocníky, kte−
rým pak vařil a prý jim jeho jídlo moc
chutnalo. Hlavně slepičí polévky,
které vařil rád. Jak by polévky ne−
chutnaly, když je vařil na oběd ze
dvou slepic. Horší už bylo, že často
jednu slepici sám před obědem sně−

dl. To ale jen do doby, než man−
želka zjistila, že slepic na dvoře moc
ubývá. Jedlík Sukovitý se málo po−
hyboval, a když mu tak chutnalo,
nebylo divu, že vážil 160 kilo.

Jedna matka v Šardicích se vra−
cela z pošty domů. Potkal ji muž
a ptal se jí, kde byla. Ona na to, že
nesla do schránky důležitý dopis své
dceři a že má starost, aby tam dopis
došel v pořádku a včas. Na to jí muž,
asi podšívka hříchu, poradil, že musí
do poštovní schránky k dopisu ještě
zavolat komu a kde dopis posílá.
A tak matka, asi neznalá možnosti po−
slat dopis doporučeně, se vrátila a do
schránky před poštou hlasitě zavo−
lala: „Našej Fance do Pavlova“, aniž
zpozorovala, že se jí kolemjdoucí
smějí, včetně ochotného „poradce“.

Antonín Zahnaš

Markéta Vašíčková

Uspávání broučků

Příběhy šardických občanů II.

Historky

Sluníčko se rozloučilo s broučky,
kytkami i s travičkou, na cestu jim
zamávalo paprskovou ručičkou.
„Jděte všichni honem spát, musím
zimu přivítat.“

I letos se Ochotníci ze Šardic roz−
hodli spolu s těmi nejmenšími „uspat
přírodu“ a přivítat zimní období – ob−
dobí, kdy všechno v ní odpočívá a na−
bírá sílu, aby na jaře mohlo znovu vy−
pučet a dát život novým výhonkům,
nejrůznějším druhům hmyzu, aby se

tráva mohla zazelenat a pestroba−
revné kytky mohly potěšit naše oči.

Při akci měly děti příležitost zho−
tovit si pro potěšení broučka ze silo−
nového pytlíku a pilin, kterého si
mohly odnést domů. Pro uspání vy−
ráběly broučky z kamínků. Ty na
závěr akce pokládaly do listí, aby tak
broučky nechaly po celou zimu od−
počívat. Současně v parku před Hos−
půdkou U Jindry dostaly děti slad−
kou odměnu za splnění drobných

úkolů. Poté se všichni seřadili k lam−
pionovému průvodu. Ten měl být
pokusem o zápis do Guinessovy
knihy rekordů o nejdelší lampionový
průvod. Jestli se zápis zdařil, to ne−
víme. Že se ale vydařila akce samot−
ná, o tom svědčila velká spousta
úsměvů na tvářích našich dětí.

Všem, kdo se na přípravě a reali−
zaci této akce podíleli i všem zúčast−
něným, patří velké poděkování. Za
rok se těšíme opět na shledanou.



strana 24 Šardice

Expozice hornictví
v prostorách rezidence

PranostikyVýzva

Máte doma nějaké věci, které
nepotřebujete a které mají nějakou
souvislost v hornictvím či vinařstvím
v naší obci?

V roce 2013, po 20. letech po
skončení těžby na posledním dole
máme možnost vybudovat expozici
hornictví v prostorách Rezidence.
Po tak dlouhé době není snadné se−
hnat vhodné exponáty, které byly
na šachtách používány. Tyto dříve
běžné předměty jsou vzácné pro
svoji vypovídající hodnotu a stávají
se tak cennými svědky dávné slávy
šardických dolů a historie hornictví
v naší obci. Máme zájem o staré fo−
tografie dolů, horníků, fotografie ze
společných akcí, výletů, oslav atd.

Dále sháníme hornické oblečení,
lampy, masky, přílby, drobné nářadí
a nástroje. Za laskavého souhlasu
majitele firmy SDO Šardice p. Pod−
veského byl obci zapůjčen důlní vo−
zík včetně koleček.

Taktéž máme zájem o poskytnutí
různých věcí, které souvisí s historií
vinařství v naší obci. Větší exponáty
budou opraveny a vystaveny v bu−
doucí expozici vinařství na Rezi−
denci a v Loydrově sklepu.

Pokud máte doma nějakou věc,
která souvisí s hornictvím či vinař−
stvím, můžete ji přinést do konce
měsíce ledna 2013 na OÚ Šardice.

Všem srdečně děkujeme a těšíme
se na zajímavé exponáty!

Svatý Mikuláš – ze sněhu hned
vodu máš.
Svatá Barborka vyhání dřevo
ze dvorka.
Jestli jsou o Vánocích vrby plné
rampouchů, budou o Velikono−
cích plné kočiček.
Dny nejkratší – svátky
nejdražší.
Tancují−li v lednu komáři, žádný
sedlák se spokojeně netváří.
Leden−li se v blátě brodí,
nenaplní vinař sudy.
Je−li na Hromnice jasný den,
přijde ještě mnohá sněžná žeň.

Pozvánky

Občanské sdružení PRO PŘÍRODU A MYSLIVOST
pořádá

PLES
PRO PŘÍRODU A MYSLIVOST

12. 1. 2013 od 20.00,
obecní hala U Orla Šardice

K tanci a poslechu hrají

Dechová hudba Šardičanka
s kapelníkem Ivo Zoubkem

Cimbálová muzika Slovácko ml.
s primášem Ing. Petrem Maradou

V průběhu večera vystoupí:
Mažoretky Rošťandy

vedené M. Procházkovou a V. Válkovou
Taneční pár Veronika Padalíková a Tomáš Hromek

(společenské tance)
Trubači Fakulty lesnické a dřevařské ČZU v Praze

(lovecká hudba)

Večerem provází

Antonín Pavluš

Je připravena

Ochutnávka vín vinařů ze Šardic
Myslivecká tombola

Cena vstupného včetně místenky: 200 Kč
(v ceně je zahrnuto občerstvení)

Jste srdečně zváni!



Šardice strana 25



strana 26 Šardice

Dění v obci ve fotografii

Budování pódia za starou školou

Vyčištěný potok u hasičky

Hody − pondělní maškarní zábava − scénka Prohibice

Budování chodníku ke hřbitovu

Opravený pomník
Osvoboditelů před

budovou č.p. 5



Šardice strana 27

Kácání mája a setkání stárků



strana 28 Šardice

Šardice  Náš společný domov  Vydává zastupitelstvo obce  750 výtisků  Vychází čtvrtletně  Povoleno OÚ Hodonín 27. 9. 1996
reg. zn. MK ČR E 12426  Odpovědný redaktor František Hnilo  Uzávěrka tohoto čísla byla 11. 12. 2012  Příspěvky do následujícího zpravodaje

dodejte na OÚ do 1. března 2013  Grafický design & typografie KAM Studio (Kyjov, tel. 518 611 603), Tiskárna Antonín Horák

Dění v obci ve fotografii

Oprava přídlažby
komunikace v Dědině

Sestavování opraveného
pomníku Osvoboditelů

Dokončený nový chodník
v ulici Zemkova

Hody − pondělní maškarní zábava


